MIC|MIC_SAB-TOS|22/10/2025|0005345-P

L////'/M/Jé/f/wf aé/é ceelletier

DIPARTIMENTO PER LA TUTELA DEL
PATRIMONIO CULTURALE

DIREZIONE GENERALE ARCHIVI
SOPRINTENDENZA ARCHIVISTICA E BIBLIOGRAFICA

DELLA TOSCANA
Alla c.a Dott.ssa Tiziana Mori
Responsabile del P.O.
Prot. 397588 Blt_)lloteche_Comunall d_| _Flrenze
del 20/10/2025 tiziana.mori@comune.fi.it

E p.c.

Dott.ssa Maria Concetta Cutrona
Direzione Cultura e Sport

E.Q. Biblioteche — Biblioteca delle
Oblate
mariaconcetta.cutrona@comune.fi.it

Dott. Carmine Ignozza
carmine.ignozza@comune.fi.it

Class.: Classifica  All. Allegato

///ma//ﬁ Art. 21, D.Lgs 42/2004. Restauro di 41 volumi appartenenti alla Biblioteca ITI Leonardo Da
N Vinci di Firenze — Conclusione delle operazioni di restauro.

La scrivente Soprintendenza,
Ricevuta la comunicazione di conclusione dell’intervento di restauro di cui all’oggetto, eseguito giuste
autorizzazioni prot. n. 0003441-P del 29 agosto 2023 e n. 0003279-P del 22 luglio 2024 della scrivente

Soprintendenza;

Visti gli esiti del sopralluogo congiunto, eseguito da Alessandro Sidoti e Silvia Angela Medagliani del
Laboratorio di Restauro della Biblioteca Nazionale Centrale di Firenze, in presenza della restauratrice

Alessandra Masi, acquisiti agli atti della scrivente Soprintendenza al prot. n. 0005334-A.del 22.10.2025;

Preso atto della dichiarata regolare esecuzione dei lavori di restauro sui seguenti beni della Biblioteca

ITI Leonardo Da Vinci di Firenze:

Y MINISTERO
@DELLA
M CULTURA

DIPARTIMENTO PER LA TUTELA DEL PATRIMONIO CULTURALE
DIREZIONE GENERALE ARCHIVI
SOPRINTENDENZA ARCHIVISTICA E BIBLIOGRAFICA DELLA TOSCANA
Via de’ Ginori, 7 - CAP 50123 - Firenze — Tel. 055271111
P.E.C.: sab-tos@pec.cultura.gov.it - P.E.O.: sab-tos@cultura.gov.it



mailto:sab-tos@pec.cultura.gov.it
mailto:sab-tos@cultura.gov.it
mailto:tiziana.mori@comune.fi.it
mailto:mariaconcetta.cutrona@comune.fi.it
mailto:carmine.ignozza@comune.fi.it
Prot. 397588
del 20/10/2025


1 M. Buonarroti

Ricordo al popolo italiano All18

2 F. Berlan Le fanciulle celebri All 24
I tre regni della natura... il regno
3 S. Travella vegetale EV 36
4 F. Zamponi Elementi di fisiologia... EV 38
51. Cantu Agata della madonna del monte GV3
6 A.G. Barrili Racconti e novelle HIV 12
7 Baccini Racconti HIV 16
8 Mantegazza Un giorno a Madera 17
9 M. Savini Nada LIVI
10 G. Bianchi Alla terra dei galla MIl1
11 Gogol Novelle ucraine HV 21
12 F. Morandi I due opposti... H VI 30
13 G. Tigri Montanino toscano Cronaca degli LIl24
avvenimenti
d'ltalia del 1859 corredata di
14 A. Zobi documenti(...) 13213
15 A. Mauri, C. Grolli Il giovedi: lettura pei giovanetti 1329
16 F.D. Guerrazzi Appendice agli scritti politici 11523
Pasquale Paoli ossia la rotta di Pontenovo
17 F.D. Guerrazzi GIV1l
Esercizio logico sugl'errori di ideologia e
18 M. Gioia zoologia (...) EV1l
Alcuni articoli di critica. Scritti
19 G. Bianchetti da Giuseppe Bianchetti 3212
20 G. Bianchetti Dello scrittore italiano: discorsi 3210
Il primo e nuovo galateo di Melchiorre
21 M. Gioia Gioja 14421
L'Europa durante il consolato e
I'lmpero di Napoleone: storia di
22 ). B. Capefigue Capefigue.Volume primo. 13222
Corso di matematica del Signor Abate
23 C. Bossut Bossut (...) 14422
Vita della beata Margarita di Cortona
terziaria dell Ordine di
s. Francesco. Raccolta da i processi
per la sua canonizatione da
Francesco
24 F. Marchese Marchese A V35
Raccolta delle rime piacevoli / di Giovan
G.S. Saccenti Santi Saccenti da
25 Cerreto. tonno primo Bll21
Collezione di tutti i drammi e le opere
26 C. Goldoni diverse di Carlo Goldoni. 1234

YMINISTERO
@DELLA
M CULTURA

DIPARTIMENTO PER LA TUTELA DEL PATRIMONIO CULTURALE
DIREZIONE GENERALE ARCHIVI
SOPRINTENDENZA ARCHIVISTICA E BIBLIOGRAFICA DELLA TOSCANA
Via de’ Ginori, 7 - CAP 50123 - Firenze — Tel. 055271111
P.E.C.: sab-tos@pec.cultura.gov.it - P.E.O.: sab-tos@cultura.gov.it

1875
1865

1869
1847
1853
1875
1880
1881
1871
1886
1883
1875

1868

1859

Pag.2di 3

1835
1861

1860

1824

1837
1836

1848

1851

1800

1686

1761

1823


mailto:sab-tos@pec.cultura.gov.it
mailto:sab-tos@cultura.gov.it

27 C. Goldoni

28 F. Alterocca

29 J.B. Descuret

30 D. Hume

31 J.B. Capefigue
32 G. Bianchetti

33 G. Bianchetti

34 F. Turotti
35 B. Auerbach
36 M.E. Grenville

37 C.F. Millot

38 M. Raymond
39 L. Cibrario

40 J.J. Barthelemy

Viaggio di Anacarsi il giovane

41 nella Grecia (...) vol 1

Tonno XVI

Componimenti diversi di Carlo
Goldoni (vol. XVII di
"Collezione di tutti i drammi e
opere diverse di Carlo
Goldoni")

Pietro Thouar educatore e
artista

Le meraviglie del corpo umano:
compendio metodico di
anatomia (...)

Storia d'Inghilterra. Volume
ottavo

L'Europa durante il consolato e
I'lmpero di Napoleone: storia
di Capefigue.Volume terzo
Alcune prose accademiche di
Giuseppe Bianchettl

Alcune lettere di Giuseppe
Bianchetti. Dispensa Il

Intorno a Niccolo De' Lapi,
owvero i Palleschi e i Piagnoni
di Massimo D'Azeglio

Tre figlie uniche

Bozzetti turchi

Elementi di storia generale
antica e moderna. Opera scritta
nell'idioma francese (...

Il granello di rena. Romanzo
popolare del signor Michele
Raymond

Novelle di Luigi Cibrario
Viaggio di Anacarsi il giovane
nella Grecia (...) Tomoo
decimoquarto

Viaggio di Anacarsi il giovane
nella Grecia (...) vol 1

Attesta il buon esito dell’intervento di restauro in parola.

Referente: Dott.ssa Ada Schettini

1235

C1149

EV 37

13221

13224
Cv2
3211
GIV 16

HIV 13
M 11140

14218

L1154
L 1156
12234

12221

IL SOPRINTENDENTE
Prof.ssa Annalisa Rossi
Firmato digitalmente

1827

1894

1857

1837

1851

1837

1836

1842

1922
1879

1816

1833
1836

1824

1820

ai sensi del d.Igs. n. 82/2005

YMINISTERO
@DELLA
M CULTURA

DIPARTIMENTO PER LA TUTELA DEL PATRIMONIO CULTURALE

DIREZIONE GENERALE ARCHIVI

SOPRINTENDENZA ARCHIVISTICA E BIBLIOGRAFICA DELLA TOSCANA

Via de’ Ginori, 7 - CAP 50123 - Firenze — Tel. 055271111

P.E.C.: sab-tos@pec.cultura.gov.it - P.E.O.: sab-tos@cultura.gov.it

Pag. 3di 3


mailto:sab-tos@pec.cultura.gov.it
mailto:sab-tos@cultura.gov.it

	

		2025-10-22T10:35:51+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




