



*Ministero della cultura*

DIPARTIMENTO PER LA TUTELA DEL  
PATRIMONIO CULTURALE

DIREZIONE GENERALE ARCHIVI

SOPRINTENDENZA ARCHIVISTICA E BIBLIOGRAFICA  
DELLA TOSCANA

Prot. 397588  
del 20/10/2025

*Alla c.a Dott.ssa Tiziana Mori  
Responsabile del P.O.  
Biblioteche Comunali di Firenze  
[tiziana.mori@comune.fi.it](mailto:tiziana.mori@comune.fi.it)*

*E p.c.  
Dott.ssa Maria Concetta Cutrona  
Direzione Cultura e Sport  
E.Q. Biblioteche – Biblioteca delle  
Oblate  
[mariaconcetta.cutrona@comune.fi.it](mailto:mariaconcetta.cutrona@comune.fi.it)*

*Dott. Carmine Ignozza  
[carmine.ignozza@comune.fi.it](mailto:carmine.ignozza@comune.fi.it)*

*Class.: Classifica All. Allegato*

*Oggetto:* Art. 21, D.Lgs 42/2004. Restauro di 41 volumi appartenenti alla Biblioteca ITI Leonardo Da Vinci di Firenze – Conclusione delle operazioni di restauro.

La scrivente Soprintendenza,

Ricevuta la comunicazione di conclusione dell'intervento di restauro di cui all'oggetto, eseguito giuste autorizzazioni prot. n. 0003441-P del 29 agosto 2023 e n. 0003279-P del 22 luglio 2024 della scrivente Soprintendenza;

Visti gli esiti del sopralluogo congiunto, eseguito da Alessandro Sidoti e Silvia Angela Medagliani del Laboratorio di Restauro della Biblioteca Nazionale Centrale di Firenze, in presenza della restauratrice Alessandra Masi, acquisiti agli atti della scrivente Soprintendenza al prot. n. 0005334-A.del 22.10.2025;

Preso atto della dichiarata regolare esecuzione dei lavori di restauro sui seguenti beni della Biblioteca ITI Leonardo Da Vinci di Firenze:



DIPARTIMENTO PER LA TUTELA DEL PATRIMONIO CULTURALE  
DIREZIONE GENERALE ARCHIVI  
SOPRINTENDENZA ARCHIVISTICA E BIBLIOGRAFICA DELLA TOSCANA  
Via de' Ginori, 7 - CAP 50123 - Firenze - Tel. 055271111  
P.E.C.: [sab-tos@pec.cultura.gov.it](mailto:sab-tos@pec.cultura.gov.it) - P.E.O.: [sab-tos@cultura.gov.it](mailto:sab-tos@cultura.gov.it)

1 M. Buonarroti	<i>Ricordo al popolo italiano</i>	A II 18	1875
2 F. Berlan	<i>Le fanciulle celebri</i>	A II 24	1865
3 S. Travella	<i>I tre regni della natura... il regno vegetale</i>	E V 36	1869
4 F. Zamponi	<i>Elementi di fisiologia...</i>	E V 38	1847
5 I. Cantù	<i>Agata della madonna del monte</i>	G V 3	1853
6 A.G. Barrili	<i>Racconti e novelle</i>	H IV 12	1875
7 Baccini	<i>Racconti</i>	H IV 16	1880
8 Mantegazza	<i>Un giorno a Madera</i>	I II 7	1881
9 M. Savini	<i>Nada</i>	L IV I	1871
10 G. Bianchi	<i>Alla terra dei galla</i>	M II 1	1886
11 Gogol	<i>Novelle ucraine</i>	H V 21	1883
12 F. Morandi	<i>I due opposti...</i>	H VII 30	1875
13 G. Tigri	<i>Montanino toscano Cronaca degli avvenimenti d'Italia del 1859 corredata di documenti(...)</i>	L II 24	1868
14 A. Zobi		13 2 13	1859
15 A. Mauri , C. Grolli	<i>Il giovedì: lettura pei giovanetti</i>	13 2 9	1835
16 F.D. Guerrazzi	<i>Appendice agli scritti politici</i>	11 5 23	1861
17 F.D. Guerrazzi	<i>Pasquale Paoli ossia la rottura di Pontenovo</i>	G IV 1	1860
18 M. Gioia	<i>Esercizio logico sull'errori di ideologia e zoologia (...)</i>	E V 11	1824
19 G. Bianchetti	<i>Alcuni articoli di critica. Scritti da Giuseppe Bianchetti</i>	3 2 12	1837
20 G. Bianchetti	<i>Dello scrittore italiano: discorsi</i>	3 2 10	1836
21 M. Gioia	<i>Il primo e nuovo galateo di Melchiorre Gioja</i>	14 4 21	1848
22 J. B. Capefigue	<i>L'Europa durante il consolato e l'Impero di Napoleone: storia di Capefigue. Volume primo.</i>	13 2 22	1851
23 C. Bossut	<i>Corso di matematica del Signor Abate Bossut (...)</i>	14 4 22	1800
24 F. Marchese	<i>Vita della beata Margarita di Cortona terziaria dell'Ordine di s. Francesco. Raccolta da i processi per la sua canonizzazione da Francesco Marchese</i>	A IV 35	1686
G.S. Saccenti	<i>Raccolta delle rime piacevoli / di Giovan Santi Saccenti da Cerreto. tonno primo</i>	B II 21	1761
25			
26 C. Goldoni	<i>Collezione di tutti i drammi e le opere diverse di Carlo Goldoni.</i>	12 3 4	1823



	Tonno XVI		
27 C. Goldoni	<i>Componimenti diversi di Carlo Goldoni (vol. XVII di "Collezione di tutti i drammi e opere diverse di Carlo Goldoni")</i>	12 3 5	1827
28 F. Alterocca	<i>Pietro Thouar educatore e artista</i>	C II 49	1894
29 J.B. Descuret	<i>Le meraviglie del corpo umano: compendio metodico di anatomia (...)</i>	E V 37	1857
30 D. Hume	<i>Storia d'Inghilterra. Volume ottavo</i>	13 2 21	1837
31 J.B. Capefigue	<i>L'Europa durante il consolato e l'Impero di Napoleone: storia di Capefigue. Volume terzo</i>	13 2 24	1851
32 G. Bianchetti	<i>Alcune prose accademiche di Giuseppe Bianchetti</i>	C V 24	1837
33 G. Bianchetti	<i>Alcune lettere di Giuseppe Bianchetti. Dispensa Il</i>	3 2 11	1836
	<i>Intorno a Niccolò De' Lapi, ovvero i Palleschi e i Piagnoni</i>		
34 F. Turotti	<i>di Massimo D'Azeglio</i>	G IV 16	1842
35 B. Auerbach	<i>Tre figlie uniche</i>	H IV 13	1922
36 M.E. Grenville	<i>Bozzetti turchi</i>	M III 40	1879
	<i>Elementi di storia generale antica e moderna. Opera scritta nell'idioma francese (...)</i>		
37 C.F. Millot	<i>Il granello di rena. Romanzo popolare del signor Michele Raymond</i>	14 2 18	1816
38 M. Raymond	<i>Novelle di Luigi Cibrario</i>	L II 54	1833
39 L. Cibrario	<i>Viaggio di Anacarsi il giovane nella Grecia (...) Tomo decimoquarto</i>	L II 56	1836
40 J.J. Barthelemy	<i>Viaggio di Anacarsi il giovane nella Grecia (...) vol 1</i>	12 2 34	1824
41 nella Grecia (...) vol 1		12 2 21	1820

Attesta il buon esito dell'intervento di restauro in parola.

IL SOPRINTENDENTE  
Prof.ssa Annalisa Rossi  
Firmato digitalmente  
ai sensi del d.lgs. n. 82/2005

Referente: Dott.ssa Ada Schettini



DIPARTIMENTO PER LA TUTELA DEL PATRIMONIO CULTURALE  
DIREZIONE GENERALE ARCHIVI  
SOPRINTENDENZA ARCHIVISTICA E BIBLIOGRAFICA DELLA TOSCANA  
Via de' Ginori, 7 - CAP 50123 - Firenze - Tel. 055271111  
P.E.C.: [sab-tos@pec.cultura.gov.it](mailto:sab-tos@pec.cultura.gov.it) - P.E.O.: [sab-tos@cultura.gov.it](mailto:sab-tos@cultura.gov.it)